
NACIONES UNIDAS 

1·. ···~~ CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL :JJ 20° periodo de sesiones ( continuacion) 
; ;: DOCUMENTOS OFICIALES 

8 9 8 a. sesi6n 
]ueves 8 de diciembre de 1955, 

a las 15~05 horas 

NUEVA YORK 

SUMARIO 
P6oina 

Tema 18 del programa: 
Prograrna de trabajo del Consejo para 1956 ............. 243 

Tema 19 del programa: 
Examen de los temas que debe tratar el Consejo como 

resultado de las decisiones toJlladas por la Asamblea 
General en su decimo periodo de sesiones. . . . . . . . . . . • 244 

Tema ·18 del programa: 
Programa de trabajo del Consejo para 1956 (conclusion) 244 

Presidente: Sir Douglas COPLAND (Australia). 

Presentes: 
Los representantes de los siguientes pafses : Argen-

tina, Australia, China, Checoeslovaquia, Ecuador, 
Egipto, Estados Unidos de America, Francia, India, 
Noruega, Paises . Bajos, Pakistan, Reino Unido de 
Gran Bretafia e Irlanda del Norte, Republica Domini-
cana, Turquia, Union de Republicas Socialistas So-
vieticas, Venezuela, Yugoeslavia. · 

Observadores de los siguientes paises : Canada, 
Grecia, Indonesia, Iran. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Orgahizaci6n Internacional del Trabajo, 
Or~.ctnizacion de las N aciones Unidas para la Agri-
cultura y la Alimentaci6n. 

en ese periodo se refundan el tema 8 y el tema 4 (''In-
forme del Banco Internacional de 'Reconstrucci6n y 
Fomento") bajo la denominad6n general de "Proble-
mas internacionales de productos basicos". De ese modo 
el Consejo tendra ala vista el informe de la Comisi6n 
sabre Comercio Internacional de Productos Basicos 
cuando examine las atribuciones y · funciones de la 
Comision. 

As£ queda acordado. 
4. El PRESIDENTE somete a la aprobacion del 
Consejo la lista asi modific:ada de los temas que deben 
examinarse en el 21 o periodo d.e sesiones. 

Sin oposici6n queda aprobada la lista. 

PROYECTO DE USTA DE TEMAS PARA EL 22° PERfODO 
DE SESIONES . (EjL.688 Y CoRR.l) 

5. El Sr. MOROZOV (Union de Repub1icas Socia-
listas Sovieticas), apoyado por el Sr. SVEC (Olecoes-
lovaquia), alega en reladon con el tema 2 ("Situacion 
economica mundial") del proyecto de lista de temas 
para el 22° periodo de sesiones (E/L.688 y Corr.1) 
que, dado el interes que presenta la expansion del co-
mercia internacional, convendria inscribir en el pro-
grama del 22° periodo de sesiones un tema especial 
sobre esta cuestion, puesto que el Consejo ha aprobado 
una resolucion sobre la materia ( resoluci6n 579 A 
(XX)). 
6. Tras un cambio de opiniones en que intervienen 
Sir Alec RANDALL (Reino Unido), los Sres. MO-
ROZOV (Uni6r:. de Republicas Socialistas Sovieticas), 
SVEC (Checoeslovaquia) y STANOVNIK (Yugoes-
lavia), el PRESIDENTE propone que se mencione 

TEMA 18 DEL PROGRAMA el tema de la expansion del comercio internacional en 
P1~ograma de trabajo de! Con~ajo para 1956 un nuevo inciso c,), que se redactaria asi:. 

(E/2808, E/L.688 y Corr.I, E/L.689) c) ((Expansion del comercio mundial" en las anotacio-
PROYECTO DE LISTA DE TEMAS PARA EL 21° PERfODO DE nes a} tema 2. 

SESIONES (E/L.688 y CORR.l) As£ .queda acordado. 

I · 7. El .Sr. SVEC (Checoeslovaquia), apoyado por el 
1. Despues de un cambio de op.iniones en el que parti- Sr. MIOROZOV. (Union de Republicas Socialistas 
cipan el Sr. BANNIER (Pafses Bajos), Sk Alec 
RANDALL (Reino Unido), los Sres. STANOVNIK Sovieticas), estima que en relacion con la expansion 
(Yugoeslarvia) y HASAN (Pakistan), el PRES!- del comercio mundial deberia recordarse, ademas de la 
DENTE propane que las cuestiones a que se refieren resoluci6n 579 A (XX), la que aprobo el Consejo en 
los incisos b), c) y d) de las anotaciones prelimiuares su 897a. sesion (resolucion 592 (XX)) sobre el sistema 
al tema 5 del proyecto de lista de temas para el 21 o internacional de cooperaci6n comercial. Puesto que se 

I 6 C 1) 1 trata de una lista de documentos, seria logico, al menos, 
periodo de sesiones (E L, 88 Y orr. se ap acen mertcionar el informe que el Secretado General ha de 
basta el 22o periodo de sesiones del. Consejo. redacta~r en cumplimiento de esta resoluci6n. De Ia 

, As£ queda acordado. declaracion del Presidente, formulada en la 897a. sesi6n, 
2. El Sr. BAKER (Estados Unidos de America) pro- y en notnbre de la Secretaria, se desprende que el 
pone que se incluya en el programa del 22o periodo de Consejo considerara este infortne ·eo. su zzo periodo de 
~esion~s un tema nuevo, titulado "Consecuencias finan- sesiones. 
cieras de las decisiones del Consejo". 8; El Sr. BRINSON (Reine> Unido) dice que solo 

As£ queda acordado. deben mencionarse las resoluciones en que se txata 
3. El Sr. DESMARAS LUZURIAGA (Argentina) expresamente del 22° periodo de sesiones del Consejo. 
propone que se aplaee el examen de los temas 8 ("Pro- Este.'no es el caso de la resoluci6n relativa al sistema 
blemas clel cOtnercio internacional de productos· ba- internacional de . cooperacion en materia de coinercio 
aicos") y · 9· ("'Creq.ci6n de una reserva mundial de (resoluci611 592 (XX)). En la parte dispositiva de esta 
alimertto$'') h~sta el ~o pedodo de .sesiones, y ·que resolm::i6n el Consejo solicita meramente de la Secr~-

243 'R /~'R ~~ 



244 Consejo Economico y Social- 20° periodo de se~Siones (continuaci6n) 

taria que redacte un informe que sera comunicado a 
los gobiernos. Mencionar desde ahara este informe en 
la lista de documentos que han de presentarse al Con-
sejo seria prejuzgar la actitud de los g-obiernos al res-
pecto ; equivaldria asimismo a anular la decision que 
adopto el Consejo en su 897a. sesion. 
9. El Sr. TURPIN (Francia) comparte esta opinion 
y con el representante de Yugoeslavia estima que es 
preferible esperar a que se publique este informe antes 
de tamar una decision. De todas maneras, como lo 
han observado el Secretario del Consejo y el represen-
tante de Turquia, el programa del 22° periodo de 
sesiones debera examinarse nuevamente a la termina-
cion del 21 o periodo de sesiones y las delegaciones 
·podran en todo caso solicitar, si lo consideran conve-
niente, la inscripcion de un nuevo tema en el pro-
grama. · ~ 

10. El PRESIDENTE propane que el Consejo 
apruebe el proyecto de lista de temas para el 22° pe-
riodo de sesiones (E/L.688 y Corr.1), con las modifi-
caciones que han sido introducidas, en la inteligencia 
de que el Consejo volvera a discutirlo en su 21 o 
periodo de sesiones. 

Asi queda ac.ordado. 

RLECCION DE MIEMBROS DE LAS COMISIONES ORGANICAS 
DEL CoNSEJO (EjL.689) 

11. El PRESIDENTE propone que se apruebe la 
nota del Secretario General relativa a la eleccion de 
miembros de las comisiones organicas del Consejo 
(E/L.689). 

Sin oposici6n, queda aprobada la nota del Secretario 
General. 

TEMA 19 DEL PROGRAMA 
Examen de los temas que debe tratar el Consejo 

como resultado de las decisioi!les tomadas por Ia 
Asamblea General en su decimo periodo de 
sesior:~s (E/L.694) 

CUESTION DEL ESTABLECIMIENTO DE UN FONDO ESPE-
CIAL DE LAS NACIONES UNIIJAS :PARA EL DESARROLLO 
EcoN6Mrco (A/3065) 1 

12. El Sr. BAKER (E::itados Unidos de America) 
recuerda que, seg{m la resolucion 824 (IX) de la Asam-
blea General,_ se invita al Secretario General a preparar 
un informe anual sabre la corriente internacional de ca-
pitales privados. Ahara bien, no se hace referenda a 
este informe en el programa de trabajo del Consejo 
para 1956. El Sr. Baker propane, pues, que se incluya 
en la lista de temas para el 22° periodo de sesiones del 
Consejo (E/L.688 y Corr.1) uno nuevo titulado "In-
forme del Secretario General sabre la corriente interna-
cional de capitales privados, presentado en cumpli-
miento de la resoludon 824 (IX) de la Asamblea 
General". El orad or opina que convendria estudiar al 
mismo tiempo la cuestion de los p1·oblemas fiscales in-
ternacionales cuyo examen acaba de aplazarse . hasta el 
22° periodo de sesiones del Consejo. 
13. El Sr. DE SEYNES ( Subsecretario de . Asuntos 
Economicos y Sociales), manifiesta que el informe no 
estara completamente terminado para el22° periodo de 
sesiones del Consejo y solicita, en consecuencia, que la 
cuestion se intitule simplemente "Corriente internacio· 
nal de c~pitales privados". 

·\ 
1 Doctt'.mentos Oficiales de la As;tmblea General, declmo pe-

rtocio de sesi01~es, Anexos, tema 24 do.l programa. Vease tambien 
· la resoluci6n 923 (X) de la Asamblec.\ General. 

14. El PRESIDENTE sugiere que, segtin la 
puesta del representante de los Estados Unidos, el 
titulado "Financiamiento del Desarrollo Econom 
que figuraria como tema 19 en el programa del 
periodo de sesiones, deberia abarcar las cuesf 
"Corriente internacional de capitales privados" y •~ 
blemas fiscales internacionales", colodmdolas eiJ 
lugares segundo y tercero respectivamente, despu( 
la cuestion relativa al establecimiento de un F· 
Especial de las N ad ones U nidas para el Desar 
Economico. 

Asi queda acordado. 

SERVICIOS DE ASESORAMIENTO EN MATERIA DE DEREC 
HUMANOS (A/3032)2 

Sin oposici6n, quedan aprobadas las propuesta~ 
S ecretario General relativas a los servicios de ase~ 
miento en materia de derechos humanos ( A/3032, 
15. Respondiendo a una pregunta del Sr. DE S 
NES ( Subsecretario de Asuntos Economicos y Sj 
les), el PRESIDENTE declara que la Secre·, 
gozara de la mayor libertad para repartir en la m 
forma posible, y segun las solicitudes de los gobiet 
el credito de 50.000 d6lares que Ia Quinta Comi 
ha previsto para Ia aplicaci6n de la resolucion reh 
a los servicios de asesoramiento en materia de dere• 
humanos. 

PROGRAMAS DE ASISTENCIA TECNICA ( RESOLUCIC 
921 (X) DE LA ASAMBLEA GENERAL) 

Sin oposici6n q~teda aprobada la propuesta del Sf. 
tario General relativa a los programas de asiste 
tecnica ( resoluci6n 921 (X) de la Asamblea GeneJ 

TEMA 18 DEL PROGRAMA 
Programa de trabajo del Consejo para 19 

(conclusion) 
16. El PRESIDENTE declara que, de conform: 
con los articulos 9 y 11 del reglamento, el Consej< 
establecido su programa basico para 1956 y ha estud: 
el programa provisional de su 21 o periodo de sesio 
17. Al repartir los temas inscritos en su progr: 
basico entre el 21 o periodo de sesiones y el 22° per] 
de sesiones, el Consejo ha indicado en que forma 
de agrurarse esos temas. En cuanto a la fecha en 
deba comenzarse el estudio de cada grupo de cuestio 
el Presidente propane que, como se ha hecho h 
ahora, la Secretaria prepare, una vez que haya con 
tado con las delegaciones y con los organismos ei 
cializados, un documento en que .indique, hasta do 
sea posible, en que orden y en que fechas deben exa 
narse las diferentes cuestiones del programa provisi< 
del 21 o periodo de sesiones. 

Asi queda acordado. 
18. El Sr. STANOVNIK (Yugoeslavia) opina 
el programa de trabajo del 22° periodo de sesione1 
muy recargado y. que, por consiguiente, seria cor. 
niente que la Secretaria preparase un doGumento d, 
llado sobre la organizacion de los trabajos de di 
periodo de sesioiles. · 
19. El PRESIDENTE declara que la Secretaria · 1 

tribuira a fines del 21 o periodo de sesiones un de 
menta de esta clase entre las delegaciones. · 

Se levanta la sesi6n a las ;17.10 ho~as. 
' . ' 

2 Documentos Ofi'clales de l~ Asdmblea · G~'neral, d~~imd. 
riodo de sesiones, Anexos, tema 62 del programa. V ease taml 
ia resoluci6n 9?6 (X) de la Asamble~ General. 


